respecto a la verdadera titular del mismo.

2.13 Finalmente se debe resaltar que el 4 de junio de 1990 el Instituto de Seguros Sociales
reconoció a la señora Stella Hincapié de Mejía sustitución pensional del señor Samuel Mejía
Blanco, por un valor de ciento veintiséis mil ochocientos setenta y siete pesos ($126.877).

 3. Fundamento de la acción

Con fundamento en la situación fáctica descrita, el 4 de marzo de 2008, la señora Stella Hincapié
de Mejía presentó acción de tutela, a través de apoderado judicial, como mecanismo transitorio
para evitar la ocurrencia de un perjuicio irremediable para que se le ampararan sus derechos a la

[...]

sustitución pensional a la que afirma tener derecho por la muerte de su cónyuge Samuel Mejía
Blanco.

La accionante es una mujer de 73 años de edad, (ii) cuyo único ingreso proviene de una pensión
reconocida en su favor por el Instituto de Seguro Sociales por sustitución del señor Samuel Mejía
Blanco,  que asciende a la suma de cuatrocientos noventa y ocho mil seiscientos cinco pesos
($498.605), de la cual se deduce su aporte al Sistema de Seguridad Social en Salud por un valor
de cincuenta y siete mil setecientos pesos ($57.700); (iii) con este dinero, la accionante paga las
cuentas de servicios públicos de energía, gas, agua, alcantarillado y teléfono, en estrato 3, por un
valor total de doscientos sesenta mil ochocientos sesenta pesos ($260.860); (iv) la demandante
destina los recursos restantes a solventar los gastos mensuales de alimentación vestuario y
transporte; (v) vive en la casa de una hermana que falleció hace 15 años; (vi) no es dueña de
bienes inmuebles, y no tiene personas a cargo.

[...]

económica.

Al respecto la accionante contestó que tiene la edad de 73 años, (ii) cuyo único ingreso proviene
de una pensión reconocida en su favor por el Instituto de Seguro Sociales por sustitución del
señor Samuel Mejía Blanco,  que asciende a la suma de cuatrocientos noventa y ocho mil
seiscientos cinco pesos ($498.605), de la cual se deduce su aporte al Sistema de Seguridad Social
en Salud por un valor de cincuenta y siete mil setecientos pesos ($57.700); (iii) con este dinero,
la accionante paga las cuentas de servicios públicos de energía, gas, agua alcantarillado y
teléfono, en estrato 3, por un valor total de doscientos sesenta mil ochocientos sesenta pesos
($260.860); (iv) la demandante destina los recursos restantes a solventar los gastos mensuales de
alimentación vestuario y transporte; (v) vive en la casa de una hermana que falleció hace 15
años; (vi) no es dueña de bienes inmuebles, y no tiene personas a cargo.

[...]

por el Instituto de Seguro Sociales por sustitución del señor Samuel Mejía Blanco, que asciende
a la suma de cuatrocientos noventa y ocho mil seiscientos cinco pesos ($498.605), de la cual se

deduce su aporte al Sistema de Seguridad Social en Salud por un valor de cincuenta y siete mil
setecientos pesos ($57.700); (iii) que con este dinero, la accionante paga las cuentas de servicios
públicos de energía, gas, agua alcantarillado y teléfono, en estrato 3, por un valor total de
doscientos sesenta mil ochocientos sesenta pesos ($260.860); (iv) que la demandante destina los
recursos restantes a solventar los gastos mensuales de alimentación vestuario y transporte; (v)
que vive en la casa de una hermana que falleció hace 15 años; (vi) que no es dueña de bienes
inmuebles, no tiene personas a cargo;

[...]

por cuanto la accionante ya había ejercido, contra el acto anotado, los recursos de la vía
gubernativa.

- Que el 4 de junio de 1990 el Instituto de Seguros Sociales reconoció a la señora Stella Hincapié
de Mejía sustitución pensional por un valor de ciento veintiséis mil ochocientos setenta y siete
pesos ($126.877)

- Que la accionante es una mujer de 73 años de edad, (ii) cuyo único ingreso proviene de una
pensión reconocida en su favor por el Instituto de Seguro Sociales por sustitución del señor
Samuel Mejía Blanco,  que asciende a la suma de cuatrocientos noventa y ocho mil seiscientos
cinco pesos ($498.605), de la cual se deduce su aporte al Sistema de Seguridad Social en Salud
por un valor de cincuenta y siete mil setecientos pesos ($57.700); (iii) que con este dinero, la
accionante paga las cuentas de servicios públicos de energía, gas, agua alcantarillado y teléfono,
en estrato 3, por un valor total de doscientos sesenta mil ochocientos sesenta pesos ($260.860);
(iv) que la demandante destina los recursos restantes a solventar los gastos mensuales de
alimentación vestuario y transporte; (v) que vive en la casa de una hermana que falleció hace 15
años; (vi) que no es dueña de bienes inmuebles, no tiene personas a cargo.